

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai hoạt động hỗ trợ xã Xuân Chinh, huyện Thường Xuân thực hiện Chương trình giảm nghèo nhanh và bền vững năm 2020**

Thực hiện công văn số 9758/UBND-VX ngày 14/8/2018 của UBND tỉnh Thanh Hóa về phân công giúp đỡ các xã có tỷ lệ hộ nghèo cao trên 30% trở lên, giai đoạn 2018-2020; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 22/01/2020 của UBND tỉnh Thanh Hóa về thực hiện Chương trình giảm nghèo nhanh và bền vững năm 2020. Sở Y tế xây dựng Kế hoạch thực hiện hoạt động hỗ trợ xã Xuân Chinh, huyện Thường Xuân thực hiện Chương trình giảm nghèo nhanh và bền vững (sau đây gọi là Chương trình GNBV) năm 2020 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tập trung huy động nguồn lực hỗ trợ xã Xuân Chinh, huyện Thường Xuân thực hiện Chương trình GNBV năm 2020 và sớm thoát nghèo, hưởng ứng phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau”.

2. Nâng cao chất lượng bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn xã Xuân Chinh, huyện Thường Xuân.

3. Việc tổ chức thực hiện Kế hoạch phải đảm bảo sự thống nhất về mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp tại Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 04/11/2013 về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo nhanh và bền vững ở các huyện Miền núi Thanh Hóa đến năm 2020”, Quyết định số 289-QĐ/TU ngày 27/5/2016 về ban hành Chương trình giảm nghèo nhanh và bền vững tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2016-2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.

#### **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

##### **1. Nhiệm vụ**

Huy động mọi nguồn lực về tài chính, nhân lực, thuốc, vật tư y tế... để hỗ trợ xã Xuân Chinh thực hiện các nhiệm vụ thuộc Chương trình GNBV năm 2020, trong đó ưu tiên hỗ trợ chăm sóc sức khỏe cho đối tượng thuộc hộ nghèo, cận nghèo, các đối tượng chính sách, phụ nữ, người già và trẻ em.

##### **2. Giải pháp**

- Tiếp tục triển khai, quán triệt các văn bản chỉ đạo về Chương trình GNBV của tỉnh, của Sở Y tế tới toàn thể cán bộ nhân viên y tế toàn ngành: Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 04/11/2013 về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo nhanh và bền vững ở các huyện Miền núi Thanh Hóa đến năm 2020”, Quyết định số 289-QĐ/TU ngày 27/5/2016 về ban hành

Chương trình giảm nghèo nhanh và bền vững tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 22/01/2020 của UBND tỉnh Thanh Hóa về thực hiện Chương trình giảm nghèo nhanh và bền vững năm 2020; Kế hoạch số 242/KH-SYT ngày 10/02/2020 của Sở Y tế về thực hiện Chương trình giảm nghèo nhanh và bền vững năm 2020...

- Thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phòng chống dịch bệnh, khám chữa bệnh, chương trình mục tiêu y tế-dân số, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm và môi trường..., góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe người dân trong xã.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh tập trung vận động, khuyến khích đối tượng người cận nghèo tham gia BHYT (Năm 2019 tỷ lệ hộ cận nghèo tại xã là 62%), phấn đấu 100% người cận nghèo tham gia BHYT vào cuối năm 2020.

- Thực hiện tốt chính sách khám, chữa bệnh cho người nghèo và các chính sách y tế khác trên địa bàn.

- Tổ chức khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho các đối tượng thuộc hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng chính sách xã Xuân Chinh, tạo điều kiện cho người dân được tiếp cận dịch vụ xã hội cơ bản về y tế. Thăm hỏi, tặng quà một số hộ nghèo, cận nghèo.

- Huy động nguồn lực hỗ trợ một phần kinh phí cải tạo, sửa chữa công trình phúc lợi xã hội xã Xuân Chinh.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí huy động từ nguồn thu các đơn vị y tế, nguồn đóng góp của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân.

- Nguồn chi thường xuyên sự nghiệp y tế, Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số và các nguồn vốn huy động hợp pháp khác.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các phòng, ban, đơn vị y tế trực thuộc Sở chủ động tìm kiếm, đề xuất nguồn lực (nếu có) để hỗ trợ xã Xuân Chinh, huyện Thường Xuân.

2. Giao Đoàn Thanh niên chủ trì, phối hợp với Công đoàn ngành xây dựng phương án tổ chức khám bệnh và cấp phát thuốc miễn phí, thăm hỏi tặng quà cho người nghèo, người cận nghèo và các đối tượng chính sách xã Xuân Chinh trước tháng 6/2020.

3. Giao phòng Kế hoạch Tài chính chủ động phối hợp UBND huyện Thường Xuân, UBND xã Xuân Chinh triển khai các hoạt động hỗ trợ theo Kế hoạch, giám sát và báo cáo UBND tỉnh, Sở Lao động-TB&XH định kỳ 6 tháng, 1 năm.

4. Ủy ban nhân dân huyện Thường Xuân

- Phối hợp với Sở Y tế tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chính sách về y tế, dân số; tập trung xây dựng các giải pháp tiếp cận dịch vụ xã hội cơ bản về y tế trên địa bàn xã Xuân Chinh.

- Chỉ đạo UBND xã Xuân Chinh phối hợp và hỗ trợ Sở Y tế trong quá trình thực hiện các hoạt động hỗ trợ.

Quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch, UBND huyện Thường Xuân, UBND xã Xuân Chinh, các đơn vị trong ngành chủ động đề xuất bổ sung, sửa đổi nhiệm vụ, giải pháp gửi Sở Y tế đối với những vấn đề chưa phù hợp với thực tiễn địa phương.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Lao động – TB&XH (t/d);
- UBND huyện Thường Xuân (p/h);
- UBND xã Xuân Chinh (p/h);
- Các phòng, ban VP Sở (t/h);
- Các đơn vị trong ngành (t/h);
- Lưu: VT, KHTC. NMNgan

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Bá Cẩn**